Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelo Chefe da Divisão de Estudos e 

Projetos, a 3 de julho de 2025, e deliberou por maioria com se is votos a favor e um voto 

contra do Senhor Vereador Dr. José Nuno Vieira de Araújo, aprovar os trabalhos a menos no 

valor de 18.705,13€ (dezoito mil, setecentos e cinco euros e treze cêntimos), nos termos do 

disposto no artigo 379Q do CCP; aprovar os trabalhos complementares no valor de 

45.467,07€ (quarenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e sete euros e sete cêntimos), nos 

termos do disposto no artigo 370Q do CCP, sem impacto no prazo de execução da obra, 

sendo distribuídos da seguinte forma: 12.385,38€ (doze mil trezentos e oitenta e cinco euros 

e trinta e oito cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, relativos a Preços 

contratuais; 33.081,69€ (trinta e três mil oitenta e um euros e sessenta e nove cêntimos), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor, relativos a preços acordados com o empreiteiro. Mais 

deliberou por unanimidade que a formalização dos trabalhos complementares seja 

efetuada através da elaboração do respetivo contrato adicional, nos termos do disposto no

[...]

Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelos serviços técnicos da Divisão de 

Manutenção de Equipamentos e Infraestruturas, a 26 de junho de 2025, e deliberou por 

maioria com se is votos a favor e um voto contra do Senhor Vereador Dr. José Nuno Vieira de 

Araújo, aprovar os traba lhos a menos no valor de 17.203,12€ (dezassete mil, duzentos e três 

euros e doze cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, nos termos do disposto no 

artigo 3799 do CCP; aprovar os trabalhos complementares no va lor de 22.996,17 (vinte e 

dois mil, novecentos e noventa e seis euros e dezassete cêntimos), acrescido de IVA à taxa 

legal em vigor, de acordo com o disposto no artigo 3709 do CCP. Mais deliberou por maioria 

com seis votos a favor e um voto contra do Senhor Vereador Dr. José Nuno Vieira de Araújo, 

que a formalização dos trabalhos complementares seja efetuada através da elaboração do

[...]

DESTINADA À OBRA DE "AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO PAROQUIAL DE REBORDÕES DE 

SOUTO" - Aprovação. A Câmara Municipal apropriou a informação pres:;;:r o Chefe da 

Divisão de Estudos e Projetos, a 26 de maio de 2025, e deliberou por unanimidade atribuir 

uma comparticipação financeira até ao montante máximo de 150.061,55€ (cento e 

cinquenta mil sessenta e um euros e cinquenta e cinco cêntimos), à Freguesia de Rebordões 

Souto, destinada à obra de "Ampliação do Cemitério Paroquial de Rebordões Souto", a 

transferir à med ida da execução dos trabalhos e mediante informação dos serviços técnicos 

do Mun icípio, aprovando os traba lhos executados.

[...]

A Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelo Chefe da Divisão de 

Manutenção de Equipamentos e Infraestruturas, a 5 de junho de 2025, e deliberou por 

unanimidade atribuir uma comparticipação financeira de 70%, até ao montante máximo de 

6.121,50€ (seis mil cento e vinte e um euros e cinquenta cêntimos), à Freguesia de Ana is, 

destinada à obra de "Alargamento e Execução de Muro de Suporte na Rua da Coutada", a 

transferir à medida da execução dos trabalhos e mediante informação dos serviços técnicos 

do Município, aprovando os trabalhos executados.

[...]

A Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelo Chefe da Divisão de 

Manutenção de Equipamentos e Infraestruturas, a 16 de junho de 2025, e deliberou por 

unanimidade atribuir uma comparticipação financeira de 70%, até ao montante máximo de 

3.257,38€ (três mil duzentos e cinquenta e sete euros e trinta e oito cêntimos), à Freguesia 

de Beiral do Lima, destinada à obra de "Alargamento e construção de muros na Rua de 

Loureiros", a transferir à medida da execução dos trabalhos e mediante informação dos 

serviços técnicos do Município, aprovando os trabalhos executados.